- 1 -

峨国资委[2014]4 号

峨眉山市国有资产监督管理委员会

关于印发《峨眉山市行政事业单位国有资产

出租出借管理暂行办法》的通知

各行政事业单位：

《峨眉山市行政事业单位国有资产出租出借管理暂行办

法》已经市国资委成员会议审议通过，现予印发，请遵照执

行。

2014 年 3 月 18 日

- 2 -

附件

峨眉山市行政事业单位国有资产

出租出借管理暂行办法

第一条 为加强行政事业单位国有资产管理，规范国有资

产的出租、出借行为，维护国有资产安全、完整，防止国有资

产流失，根据《行政单位国有资产管理暂行办法》（财政部令

第35号）和《事业单位国有资产管理暂行办法》（财政部令

第36号）等有关规定，结合我市实际情况，制定本办法。

第二条 本办法适用于各类占有或使用国有资产的行政

事业单位。

持有工商部门颁发的《企业法人营业执照》，并且执行企

业财务、会计制度的事业单位，不适用本办法。

第三条 本办法所称行政事业单位国有资产，主要是指行

政事业单位占有、使用的房屋、建筑物及土地。通用设备、专

用设备、交通运输设备等其他资产，如涉及出租、出借的，参

照本办法执行。

第四条 行政事业单位国有资产出租、出借是指在确保单

位履行公共服务职能、促进各项事业发展的前提下，为提高国

有资产使用效益，经批准将闲置的国有资产以出租、出借方式

交予公民、法人或其他组织使用的行为。

行政事业单位国有资产出租是指单位将闲置的房屋、建筑

物及土地等国有资产根据《中华人民共和国合同法》的规定，

在一定时期内交予承租人使用，并根据合同约定取得租金收入

的行为。

行政事业单位国有资产出借是指各行政事业单位之间国

有资产的临时或有限期无偿借用行为。

- 3 -

第五条 行政事业单位国有资产出租、出借，应按下列程

序办理报批手续，未经批准，不得擅自出租、出借。

（一）单位申请。单位拟将国有资产出租、出借，应向市

国资办提交资产出租（出借）申请报告以及相关材料。

（二）主管部门审核。申请单位应将申请报告报主管部门

审查、核实，并由主管部门提出审核意见。

（三）国资办审批。市国资办根据申请单位提供的材料和

主管部门的审核意见进行审批。

第六条 行政事业单位申请国有资产出租（出借）需提交

如下材料：

（一）行政事业单位国有资产出租（出借）申请报告，报

告应包括出租（出借）资产的名称、使用状况、规格型号、权

属证明、规划用途、账面原值、坐落地点、拟出租（出借）面

积、年限、方式等内容。

（二）拟出租（出借）资产相关证件原件（经核对后返回）

及复印件，如房产证、土地证等。

（三）要求提供的其他相关资料。

第七条 行政事业单位国有资产出租应当遵循依法、公

开、公平、公正和择优的原则。

第八条 行政事业单位国有资产出租经审批同意后，原则

上采取公开招租的形式，在市国资办确定的中介机构中公开进

行，具体操作程序如下：

（一）单位与受托中介机构签订国有资产公开招租委托书，

并向受托中介机构提供以下材料：

1．市国资办审批文件；

2．拟出租资产相关证件复印件，如房产证、土地证等；

3．承租方应当具备的有关条件及对承租方提出的相关要

求，其中承租方应当具备的基本条件：承租方为单位的，必须

具备合法的经营手续、良好的财务状况和商业信用；承租方为

自然人的，在具备良好的财务状况和个人信用的基础上，应当

- 4 -

具有完全民事行为能力；承租方须对租金来源的合法情况和承

租房地产不用于非法活动等事项作出书面承诺。

4．其他与公开招租有关的信息资料。

受托中介机构编制招租文件，明确出租资产情况、招租条

件、公告日期、时限等，并通过网站、报刊等媒体刊登招租公

告，广泛征集承租方，信息公告时间不少于20个工作日。

（四）受托中介机构进行公开招租，招租底价须由市国资

办、监察、审计等部门组成的询价工作小组审定，原则上按市

场参考价或通过资产评估确定招租底价。

（五）受托中介机构综合考虑各意向承租方的资质、信用

状况等因素，按价高者得确定承租方，并发出承租通知书。

（六）承租方在收到承租通知书起7个工作日内与出租单

位签订租赁合同，租赁期限一般为一年，最多不得超过三年，

特殊情况须报经主管部门审核、市国资办审批后方可适当延

长。

第九条 租赁合同签订后，出租方负责租金的收取和出租

房屋的管理，所产生的各项纠纷争议由出租方和承租方根据合

同约定自行解决。

第十条 以下几种特殊情况可以不采用公开招租方式。

（一）招租项目涉及公共安全、文物保护等特殊要求的，

经市国资办批准，可采取邀请招租的方式，由受托中介机构向

其发出招租邀请书。

（二）经公开征集只产生一个意向承租方的，经市国资办

批准，可以采取协议租赁的方式，由出租单位与承租方协商确

定不低于招租底价的租赁价格，经主管部门审核后报市国资办

批准。

（三）经政府批准的其他出租行为。

第十一条 在本办法实施之前单位已签订但尚未到期的

行政事业单位国有资产租赁合同及出借协议，其涉及内容条款

不违反《中华人民共和国合同法》相关规定的，在合同存续期

- 5 -

内继续有效。在合同存续期内各单位不得自行变相延期。合同

到期的，不得自行续签协议。在合同期满后如需继续出租出借

的，须在合同（协议）到期前两个月内按本办法办理相关审批

手续。

第十二条 受托中介机构在租赁合同签订后15日内将合

同原件等相关资料上报市国资办备案。

第十三条 行政事业单位国有资产出租收入属于政府非

税收入，一律实行“收支两条线”管理办法。具体区分以下管

理类型：

（一）行政单位和全额拨款事业单位，国有资产出租收入

实行财政集中管理办法，出租收入一律上缴市财政专户。

（二）差额拨款（含定额或定项补助）事业单位、自收自

支事业单位、占有或使用国有资产的社会团体，国有资产出租

收入上缴市财政专户，扣除成本性支出（含税金）和政府调节

资金后，根据单位性质和资金来源，按规定比例返还单位使用。

第十四条 对违反本办法规定，未经批准擅自出租出借行

政事业单位国有资产的单位和个人，一经查实，依据相关条例

处理，并追究相关责任人的责任，情节严重构成犯罪的，依法

移送司法机关处理。

第十五条 行政事业单位资产出租出借接受监察、审计、

财政等部门的监督检查。

第十六条 本办法由市国资办负责解释。

第十七条 本办法自2014年 4月 1日起试行。